ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACAMBI
CONTROLADOR IA GERAL DO MUNICIPIO - CGM .

"

= PORTARIA CGM N.o005 DE'12 DE JULHO"DE 2018=

o Controlador Geral do Município deParacarnbi, no uso de suas atribuições legais,
tem em consideração o que dispõe o 'iutigo 12, inciso I da: Instrução Normativa
n.? 002/2016 da Controladoria Geral do· Município e' considerando a Deliberação
279/2017 do Tribunal de Contas do Estado.do Rio de Janeiro...

RESOLVE
;';.

Art. 1° - Instituir Comissão de Tomada de' Contas, com o objetivo de apuração dos
fatos e identificação dos responsáveis do eventual dano ao erário público, referentes
aos Convênios 2172/2005 e 1269/1997.firmados entre o Município e a Fundação
Nacional de Saúde, em razão das situações' relatadas nos Processos PMP 3519/2018
e 3515/2018. '

Art, 2° - Designar os servidores efetivos a .sequir relacionados, para integrar a referida
comissão, que será presidida pelo primeiro, substituído pelo segundo nas ausências e
impedimentos. .

. '.. .
e Renato Graneiro da Silva, Enge:n.heiroCj\/il,.rnatríc~la n~0.36/13055;

. " .' .•..:.
0& Elaine Gonçalves de Arruda Assis .~Gestora Ambiental" da Comissão de

Licenciamento, matricula n.° 36/205;,

• Clayton Roberto de Araújo Mpraes, Engenheiro ~Ietricista, matrícula n.?
36/13171.

Art. 3° - A Comissão fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atas necessários
ao desempenho de suas funções, devendo as unidades administrativas subordinadas a
esta autoridade prestar a colaboração indispensável que lhe for requerida.~ ~. '. .

Art. 4° - Para o exercício das funções pertinentes.à comissão e apenas no período em
que se fizer necessário, o Presidente poderá 'liberar os membros "do desempenho de
suas funções normais. '.'

Art. 5° Fica concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, 'prorrogável, para conclusão dos
trabalhos e apresentação do Relatório. ,, 1'",' "
Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor na da~ e sua p~blicação;

Gabineteda contrT~ 01a, 12 de julh~ d~ 2018

I, ' .. " • ".,- ;" '.
I' . f ; " ','

<, "t
Nilton sà-n ;~';..mE"_

Controlador és .